
 

 

        

Republica Moldova MD-6221  s.Cubolta  r. Sîngerei  str. Ștefan cel Mare și Sfânt 58 

Tel. 262 58 321, 262 58 348 e-mail:primaria6221@mail.ru; primaria6221@gmail.com 

                                                                                          

      Decizia nr.6/4 

        din 12.12.2022 

 

,,Cu privire la aprobarea şi punerea 

 în aplicare a taxelor locale pentru  

 anul 2023,,                                                                                                 
 

În conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale’’ din Codul fiscal nr.93-XV din 01.04.2004 cu 

modificările și completările ulterioare conform Legii nr.47 din 27.03.2014 taxele pentru 

obiectele  comerciale sau prestări de servicii, Legea privind administrația publică locală nr. 

436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind finanțele publice nr.397-XV din 

16.10.2003, Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar fiscal nr. 181 din 

25.07.2014, Legea nr. 235-XVI din 20.06.2006 cu privire la principiile de bază de 

reglementare a activităţii de întreprinzător, Legea privind reglementarea prin autorizarea 

activităţii de întreprinzător nr. 160  din  22.07.2011, Legea cu privire la publicitate nr. 1227-

XIII  din  27.06.97, Legii nr.17 din 04.03.2021, în vigoare din 02.10.2021 pentru 

modificarea Legii nr.231/2010 cu privire la comerțul interior, Hotărîrea Guvernului cu 

privire la desfăşurarea comerţului cu amănuntul nr. 931  din  08.12.2011, Hotărîrea 

Guvernului nr. 1209 din 08.11.2007 cu privire la prestarea serviciilor de alimentaţie publică 

Consiliul local Cubolta 
                                                                    

                                                                          DECIDE: 

 

1. Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal, şi cotele acestora, 

conform anexei nr.1; 

2. Se stabileşte taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii şi cotele 

acesteia, conform anexei nr.2 

3. Subiecţii impunerii, baza impozabilă a obiectelor impunetii, modul de calcularea, 

termenele de achitarea şi de prezentarea dării de seamă la taxele locale stabilite, 

conform Titlului VII al Codului fiscal. 

4. Prezenta decizie în termen de 10 zile din data adoptării, urmează a fi adusă la 

cunoştinţă contribuabililor şi prezentată subdiviziunilor structurale teritoriale din 

cadrul Serviciului Fiscal de Stat. 

5. Specialistul  de ramură  .va asigura controlul executării prevederilor prezentei decizii. 

 

 

              Președintele ședinței                                                                Vrednic Nicolae 

             

              Contrasemnat 

              Secretarul Consiliului Local                                                           Ina Grecu 
 

 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL  COMUNAL CUBOLTA 

PRIMARUL COMUNEI CUBOLTA  

 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

СОВЕТ  КОМУНЫ КУБОЛТА 

ПРИМАР  КОМУНЫ КУБОЛТA 



 

Anexa nr.1 

la decizia consiliului_6/4_  

           din 12.12.2022  

 

Taxele locale, ce se pun în aplicare pentru anul 2023 

pe teritoriul Primăriei _Cubolta_. 
 

Nr. 

d/o 
Denumirea 

taxelor 

Baza impozabilă a 

obiectului 

impunerii 

Cota taxei  de 

bază 

(în lei sau % 

pentru anul 

calendaristic) 

Înlesnirile fiscale conform 

art.296 din Codul fiscal, 

Suplimentar celor stabilite prin 

art.295 

1. Taxa pentru 

 amenajarea 

teritoriului 

Numărul  mediu 

scriptic trimestrial al 

salariaților, și 

sumplimentar: 

-în cazul 

întreprinzătorilor 

individuali; 

-în cazul gospodăriilor 

țărănești (fermier) – 

fondatorul și numărul 

membrilor 

gospodăriilor țărănești 

(de fermier); 

-în cazul persoanelor 

care desfășoară 

activitate profesională 

în sectorul justiției – 

numărul de persoane 

abilitate prin lege 

pentru desfășurarea 

activității profesionale 

în sectorul justiției. 

__100__  lei anual 

pentru fiecare 

salariat și/sau 

fondator al 

inreprenderii 

individuale, al  

Gospodăriei 

Ţărănești ( de 

fermier), de 

asemenea membrii 

acesteia și /sau 

pentru fiecare 

persoană ce 

desfășoară 

activitate 

profesională în 

sectorul justiției. 

- fondatorii gospodăriilor țărănești (de 

fermier) care au atins vârsta de 

pensionare; 

- persoanele fizice care desfășoară 

activități independente în cadrul piețelor 

create în condițiile art.12 din Legea 

nr.231/2010 cu privire la comerțul 

interior; 

- autoritățile publice și instituţiile 

finanțate de la bugetele de toate 

nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile 

consulare acreditate în RM, precum și 

reprezentanțele organizațiilor 

internaționale acreditate în RM, în baza 

principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele internaționale 

la care RM este parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii bunurilor 

rechiziționate în interes public, pe 

perioada rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități 

conform cap.103 din titlul II al CF 

2 Taxa pentru 

unitățile 

comerciale și/sau 

de prestări 

servicii  

Numărul unităților de 

comerț și/sau de 

prestări servicii care 

corespund activității 

expuse în anexa nr.1 

din Legea 

nr.231/2010 ci privire 

la comerțul interior 

(pentru fiecare unitate 

comercială și/sau de 

pretări servicii) 

Conform anexei 

nr.2 

- persoanele care practică activități de 

pompe funebre și acordă servicii 

similare, inclusiv care confecționează 

sicrie, coroane, flori false, ghirlande; 

- autoritățile publice și instituţiile 

finanțate de la bugetele de toate 

nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile 

consulare acreditate în RM, precum și 

reprezentanțele organizațiilor 

internaționale acreditate în RM, în baza 

principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele internaționale 

la care RM este parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii bunurilor 

rechiziționate în interes public, pe 

perioada rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități 

conform cap.103 din titlul II al CF. 

3 Taxă pentru 

dispozitivele 

publicitare 

Suprafaţa feţei (feţelor) 

dispozitivului publicitar 
__500_____lei 

anual pentru 

fiecare metru 

pătrat 

- autoritățile publice și insituțiile 

finanțate de la bugetele de toate 

nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile 

consulare acreditate în RM, precum și 

reprezentanțele organizațiilor 



internaționale acreditate în RM, în baza 

principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele internaționale 

la care RM este parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii bunurilor 

rechiziționate în interes public, pe 

perioada rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități 

conform cap.103 din titlul II al CF. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.2 

 la decizia Consiliului 

                                                                                                                nr.6/4   din.12.12.2022   

 

 

Cotele taxei  pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii 

 

No 

 
 Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii se aplică: 

- În cazul unităţilor de comerţ cu amănuntul, în funcţie de: tipul ;suprafaţa comercială şi/sau 

pentru o unitate de comerţ; locul amplasării unităţii de comerţ;; 

- În cazul unităților de alimentație publică în funcţie de /suprafaţa comercială/pentru o unitate;  

   Se scutesc(Înlesnirile fiscale conform art.296, suplimentar celor stabilite prin art. 295 din Codul fiscal): 

     - ÎS,,Poşta Moldovei,, pentru amplasarea unităţii comerciale. 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Secțiu

nea 

Tipul de obiect 

comercial  

Denumirea activității Grupa Cod 

CAEM 

Suma taxei Lei 

Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate  47.1   

G Magazin 

Magazin alimentar 

Magazin mixt 

 

Comerțul cu amănuntul în magazine 

nespecializate, vînzare predominantă de 

produse alimentare, băuturi și tutun 

 47.11  

  S = până la 20 m.p   2000lei 

  S = de la 21 m.p pînă la 30 m.p   2500lei 

  S = de la 31 m.p pînă la 50 m.p   3000 lei 

  S = mai mare de 51 m.p   3500 lei 

      

Comerțul cu amănuntul care nu se efectuează prin magazine, standuri, 

chioșcuri și piețe 

47.9   

G Rulotă de tip comercial Comerţul cu amănuntul efectuat în afara 

magazinelor, standurilor, chioşcurilor şi 

pieţelor 

 47.99 4800lei Cubolta 

3600 lei Mărășești 

 

      

Activități de alimentație (catering) pentru evenimente și alte servicii de 

alimentație. 

 

56.2 

  

3 Unitate de 

alimentație publică 

Activități de alimentație (catering) pentru 

evenimente 

 56.21 5000 lei 

      

      

Baruri și alte activități de servire a băuturilor 56.3   

4 Bar/Discobar Baruri și alte activități de servire a băuturilor  56.30 2500 lei 

      

      

 -     



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-02-14T13:52:57+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-02-14T13:57:54+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




